
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 194 / 2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIE  DI  ACCESSO  AL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2017-2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n.  2  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento unico  di 
programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";

-   n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";

-  n. 13 del del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";

- n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  6  del  03/02/2017  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio – primo provvedimento”;

- n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis, D.Lgs 267/2000";

-  n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  29.01.2016,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sottoscritta Loretta Caroli fino al  
31/12/2017;

Considerato che.

-  l’Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  garantire  il  diritto  allo  studio  degli  alunni 
frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado, e di agevolare la frequenza 
della scuola dell’infanzia, predispone il servizio di trasporto scolastico, a favore di quelle 
famiglie che abitano in zone non servite da altri mezzi di trasporto pubblico e che sono in 
difficoltà nell’accompagnare i propri figli presso le strutture scolastiche;

-  il  servizio di  trasporto scolastico è affidato in appalto,  a seguito di  gara ad evidenza 
pubblica espletata nell’anno 2015, alla Ditta Til – Trasporti Integrati e Logistica di Reggio 
Emilia per gli anni 2015-2016, 2016-2017 e 2017-2018;

- nel periodo di raccolta delle iscrizioni, effettuate esclusivamente on-line, decorso dal 20 
aprile al 20 maggio 2017, sono state presentate le seguenti richieste:

Linea 1 –  posti 61 Andata primaria e secondaria Casalgrande n. 28

Linea 1 -   posti 61 Ritorno primaria Casalgrande n.   9

Linea 1 –  posti 61 Ritorno secondaria Casalgrande n. 25

Linea 2 – posti 43 Andata  scuola primaria S. Antonino  n. 16

Linea 2 – posti 43 Ritorno scuola primaria S. Antonino n.   8

Linea 3 – posti 32 Andata scuola infanzia n. 12

Linea 3 – posti 32 Ritorno scuola infanzia n. 11

Linea 4 – posti 50 Andata  scuola primaria di Salvaterra e secondaria n. 50

Linea 4 – posti 50 Ritorno scuola primaria di Salvaterra n.   5

Linea 4 – posti 50 Ritorno scuola secondaria (vs Salvaterra) n. 54

-  i  posti  a  disposizione sono sufficienti  per  accogliere tutte  le  richieste  presentate  nei 
termini per linee 1-2- 3 e parzialmente per la linea 4 (andata scuola primaria di Salvaterra 
e  secondaria-  Ritorno scuola primaria  di  Salvaterra)  ,  mentre  non sono sufficienti  per 
accogliere  tutte  le  richieste  presentate  per  la  linea  4  Ritorno  scuola  secondaria  (vs 
Salvaterra);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Atteso che: 

-  ai  sensi  del  vigente Regolamento del  servizio  di  trasporto  scolastico,  approvato con 
Delibera di Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione dei servizi educativi e scolastici  
del  Comune  di  Casalgrande  n.  25  del  26  novembre  2012,  il  servizio,  pur  essendo 
organizzato per zone non servite  da altri  mezzi  di  trasporto pubblico, può, in caso di  
disponibilità di posti, accogliere anche utenti che risiedano in tali zone, sulla base della 
graduatoria stilata;

- in caso vi sia comunque un esubero di richieste, come riscontrato per la Linea 4, occorre 
ulteriormente ordinare la graduatoria di ammissione in base ad ulteriori sottocriteri quali: la 
priorità per i bambini della scuola primaria e per gli alunni della scuola secondaria abitanti  
in zone non servite da altri mezzi di trasporto pubblico, il punteggio assegnato e infine, in 
caso di parità di punteggio, la data di presentazione della richiesta;

Richiamata inoltre la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2015, che prevede che 
le  ammissioni  dei  bambini  ai  servizi  richiesti  per  ogni  inizio  di  anno  scolastico  siano 
subordinate alla verifica del corretto pagamento dei servizi usufruiti da parte del nucleo 
famigliare,  oppure,  in  caso  di  pendenze  debitorie  nei  confronti  dei  servizi  educativi  e 
scolastici,  all’adozione di un adeguato piano di rientro,  e al  conseguente rispetto degli 
impegni ivi assunti, entro l’inizio dell’anno scolastico stesso;

Considerato che nelle richieste di iscrizione pervenute al servizio di trasporto scolastico si 
riscontra una sola posizione con pendenze debitorie che, penalizzata come attribuzione di 
punteggio, non rientra comunque negli ammessi;

Visto:

- le graduatorie allegate al presente atto, come documenti riservati in quanto contenenti le 
generalità dei bambini richiedenti il servizio;

- il  vigente Regolamento del servizio di  trasporto scolastico, approvato con Delibera di 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione dei servizi educativi e scolastici del Comune 
di Casalgrande n. 25 del 26 novembre 2012;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto  ,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di  approvare  le  graduatorie  dei  richiedenti  il  servizio  di  trasporto  scolastico, 
secondo gli elenchi allegati, al presente atto;

2. Di dare atto che, in presenza di sufficienti  posti disponibili,  sono accolte tutte le 
richieste presentate, per le linee 1-2-3 e 4 limitatamente ad Andata scuola primaria 
di Salvaterra e secondaria, e Ritorno scuola primaria di Salvaterra, mentre per la 
linea  4  Ritorno  scuola  secondaria  (vs  Salvaterra)  si  procede  all’ammissione 
secondo  la  graduatoria  stilata  nel  rispetto  dei  criteri  previsti  dal  vigente 
Regolamento e sottocriteri in premessa esplicitati;

3. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

 

Lì, 04/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


